Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 28 de março de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00760 | Caderno 1

Decreto

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL
Praça Largo da Pátria, 132

Exercício: 2022 13891544/0001-32
Page 1

DECRETO Nº 4 , DE 01 DE FEVEREIRO DE 2022

Altera o Quadro de Detalhamento de Despesa-QDD relativo ao programa de

trabalho aprovado no orçamento para o exercício financeiro de 2022, e dá

outras providências,

DECRETA:

AArt.1º. Fica alterado o Quadro de Detalhamento de Despesa, nos termos do Anexo a este Decreto.

Art.2º. A alteração introduzida pelo presente Decreto não implica em abertura de crédito adicional, suplementar,
especial ou mesmo extraordinário, já que é efetuada dentro dos critérios estabelecidos na Lei de Diretrizes
Orçamentárias (Lei nº 738, de 29 de JUNHO de 2021) e dentro dos valores autorizados para os poderes, órgãos e
unidades contemplados.

Art.3º. Os serviços de contabilidade da Prefeitura Municipal providenciarão os registros relativos ao cumprimento
dos termos deste Decreto.

Art.4º. Esse decreto entra em vigor na data da assinatura.

HIPÓLITO RODRIGUES SILVA GOMES
Prefeito(a) Municipal

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 003
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: FFF330ACB1D3C410C40E7EE8C2833062

Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 28 de março de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00760 | Caderno 1

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL
Praça Largo da Pátria, 132

Exercício: 2022 13891544/0001-32
Page 2

Categoria Funcional Fonte de Rec. Valor

Categoria Funcional Fonte de Rec. Valor

DECRETO Nº 4 , DE 01 DE FEVEREIRO DE 2022

LOCAL: 02 08 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA
Programa: 0006 AVANÇA SÃO GABRIEL, MAIS TRABALHO E NOVAS REALIZAÇÕES

ACRÉSCIMOS

3.3.90.30.00 15.452.0006.2035.0000 Material de Consumo 0 1 16 100,00

3.3.90.30.00 15.452.0006.2035.0000 Material de Consumo 0 1 42 100,00

3.3.90.39.00 15.122.0006.2033.0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0 1 16 100,00

3.3.90.39.00 17.512.0006.2037.0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0 1 16 100,00

3.3.90.30.00 15.122.0006.2033.0000 Material de Consumo 0 1 16 100,00

3.3.90.30.00 15.122.0006.2033.0000 Material de Consumo 0 1 42 100,00

TOTAL DAS SUPLEMENTAÇÕES 600,00

LOCAL: 02 08 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA
Programa: 0006 AVANÇA SÃO GABRIEL, MAIS TRABALHO E NOVAS REALIZAÇÕES

REDUÇÕES

3.3.90.30.00 15.122.0006.2033.0000 Material de Consumo 0 1 00 -100,00

3.3.90.39.00 15.122.0006.2033.0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0 1 00 -100,00

3.3.90.30.00 15.452.0006.2035.0000 Material de Consumo 0 1 00 -100,00

3.3.90.36.00 15.452.0006.2035.0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0 1 00 -100,00

3.3.90.36.00 17.512.0006.2037.0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0 1 00 -100,00

3.3.90.39.00 15.122.0006.2033.0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0 1 42 -100,00

TOTAL DAS ANULAÇÕES -600,00

ANEXO

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 004
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: FFF330ACB1D3C410C40E7EE8C2833062

Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 28 de março de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00760 | Caderno 1

DECRETO Nº 5 , DE 01 DE FEVEREIRO DE 2022 - LEI N.770

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL
Praça Largo da Pátria, 132
13891544/0001-32 Exercício: 2022

Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar  e da outras
providências

DECRETA:

0102 02 Secretaria Municipal de Administração

52 100.000,0004.122.0004.2010.0000 Manutenção das Ações da Secretaria Municipal de Administraç
3.1.90.13.00 Obrigações Patronais F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

0102 05 Secretaria Municipal de Educação e Cultura

187 50.000,0012.122.0001.2023.0000 Manutenção das Ações da Sec. Munic. de Educação
3.3.90.35.00 Serviços de Consultoria F.R.: 17
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

01

010 025 EDUCAÇÃO 25%

0202 05 Fundo Municipal de Educação

453 5.200,0012.361.0001.2026.0000 Manutenção das Ações do Ensino Fundamental
3.3.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

04

010 099 SALÁRIO EDUCAÇÃO

0102 06 Secretaria Municipal de Esporte e Lazer

282 40.000,0027.813.0002.2031.0000 Manutenção das Ações da Sec. Munic. de Esporte e Lazer
3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

0102 08 Secretaria Municipal de Infraestrutura

329 16.000,0015.452.0006.2035.0000 Manutenção das Ações de Iluminação e Limpeza Pública
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

0202 09 Fundo Municipal de Saúde

Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na

importância de R$527.200,00 distribuídos as seguintes dotações:

527.200,00Suplementação ( + )

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 005
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: FFF330ACB1D3C410C40E7EE8C2833062

Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 28 de março de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00760 | Caderno 1

DECRETO Nº 5 , DE 01 DE FEVEREIRO DE 2022 - LEI N.770

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL
Praça Largo da Pátria, 132
13891544/0001-32 Exercício: 2022

0202 09 Fundo Municipal de Saúde

362 50.000,0010.122.0003.2042.0000 Manutenção das Ações do Fundo Municipal de Saúde
3.1.90.13.00 Obrigações Patronais F.R.: 16
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

02

020 015 SAÚDE 15%

369 111.000,0010.122.0003.2042.0000 Manutenção das Ações do Fundo Municipal de Saúde
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R.: 16
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

02

020 015 SAÚDE 15%

370 5.000,0010.122.0003.2042.0000 Manutenção das Ações do Fundo Municipal de Saúde
3.3.90.93.00 Indenizações e Restituições F.R.: 16
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

02

020 015 SAÚDE 15%

389 50.000,0010.301.0003.2044.0000 Manutenção das Ações do Bloco da Atenção Básica
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

14

020 051 ATENÇÃO BÁSICA

448 100.000,0010.122.0003.2042.0000 Manutenção das Ações do Fundo Municipal de Saúde
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

14

020 015 SAÚDE 15%

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos
provenientes de:

Anulação:

01 Gabinete do Prefeito02 01

19 -15.000,0004.122.0004.2006.0000 Manutenção das Ações do Gabinete do Prefeito
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

03 Secretaria Municipal de Planejamento e Finanças02 01

838 -20.000,0004.123.0004.2011.0000 Manutenção das Ações da Sec. Munic. de Planejamento e Finanç
3.3.90.40.00 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

05 Fundo Municipal de Educação02 02

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 006
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: FFF330ACB1D3C410C40E7EE8C2833062

Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 28 de março de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00760 | Caderno 1

DECRETO Nº 5 , DE 01 DE FEVEREIRO DE 2022 - LEI N.770

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL
Praça Largo da Pátria, 132
13891544/0001-32 Exercício: 2022

05 Fundo Municipal de Educação02 02

221 -50.000,0012.361.0001.2026.0000 Manutenção das Ações do Ensino Fundamental
3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado F.R. Grupo: 17 01
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
010 025 EDUCAÇÃO 25%

263 -5.200,0012.785.0001.2029.0000 Manutenção das Ações do Transporte Escolar
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 10 04
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
010 099 SALÁRIO EDUCAÇÃO

06 Secretaria Municipal de Esporte e Lazer02 01

580 -5.000,0027.813.0002.1002.0000
4.4.90.52.00 F.R. Grupo: 10 24
1
010 022

Construção, Reforma e Ampliação de Quadra Poliesportiva
Equipamentos e Material Permanente
Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS -

08 Secretaria Municipal de Infraestrutura02 01

327 -100.000,0015.452.0006.2035.0000 Manutenção das Ações de Iluminação e Limpeza Pública
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

333 -16.000,0017.512.0006.2037.0000 Manutenção das Ações de Saneamento e Esgotamento Sanitário
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

09 Fundo Municipal de Saúde02 02

358 -400,0010.122.0003.2041.0000 Manutenção das Ações do Conselho de Saúde
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 16 02
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
020 015 SAÚDE 15%

359 -2.000,0010.122.0003.2041.0000 Manutenção das Ações do Conselho de Saúde
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R. Grupo: 16 02
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
020 015 SAÚDE 15%

366 -1.800,0010.122.0003.2042.0000 Manutenção das Ações do Fundo Municipal de Saúde
3.3.90.35.00 Serviços de Consultoria F.R. Grupo: 16 02
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
020 015 SAÚDE 15%

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 007
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: FFF330ACB1D3C410C40E7EE8C2833062

Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 28 de março de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00760 | Caderno 1

DECRETO Nº 5 , DE 01 DE FEVEREIRO DE 2022 - LEI N.770

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL
Praça Largo da Pátria, 132
13891544/0001-32 Exercício: 2022

09 Fundo Municipal de Saúde02 02

378 -1.200,0010.301.0003.2044.0000 Manutenção das Ações do Bloco da Atenção Básica
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil F.R. Grupo: 16 02
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
020 015 SAÚDE 15%

393 -10.600,0010.301.0003.2044.0000 Manutenção das Ações do Bloco da Atenção Básica
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R. Grupo: 16 02
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
020 015 SAÚDE 15%

404 -42.000,0010.302.0003.2045.0000 Manutenção das Ações do Bloco do MAC
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 16 02
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
020 015 SAÚDE 15%

452 -100.000,0010.122.0003.2042.0000 Manutenção das Ações do Fundo Municipal de Saúde
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 10 14
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
020 015 SAÚDE 15%

533 -10.000,0010.122.0003.1024.0000 Construção, Ampliação e Reforma da Academia de Saúde
4.4.90.51.00 Obras e Instalações F.R. Grupo: 10 14
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
020 014 TRANSF. RECURSOS - SIST. UNI. SAÚDE-SUS

536 -10.000,0010.122.0003.1024.0000 Construção, Ampliação e Reforma da Academia de Saúde
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R. Grupo: 10 14
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
020 014 TRANSF. RECURSOS - SIST. UNI. SAÚDE-SUS

561 -4.400,0010.122.0003.2039.0000 Manutenção das Ações do TFD
3.3.90.14.00 Diárias - Civil F.R. Grupo: 16 02
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
020 015 SAÚDE 15%

571 -100.000,0010.302.0003.2045.0000 Manutenção das Ações do Bloco do MAC
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 10 14
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
020 014 TRANSF. RECURSOS - SIST. UNI. SAÚDE-SUS

717 -10.000,0010.302.0003.2045.0000 Manutenção das Ações do Bloco do MAC
3.3.90.14.00 Diárias - Civil F.R. Grupo: 10 14
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
020 014 TRANSF. RECURSOS - SIST. UNI. SAÚDE-SUS

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 008
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: FFF330ACB1D3C410C40E7EE8C2833062

Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 28 de março de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00760 | Caderno 1

DECRETO Nº 5 , DE 01 DE FEVEREIRO DE 2022 - LEI N.770

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL
Praça Largo da Pátria, 132
13891544/0001-32 Exercício: 2022

09 Fundo Municipal de Saúde02 02

718 -10.000,0010.302.0003.2045.0000 Manutenção das Ações do Bloco do MAC
3.3.90.48.00 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas F.R. Grupo: 10 14
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
020 014 TRANSF. RECURSOS - SIST. UNI. SAÚDE-SUS

750 -2.000,0010.122.0003.2229.0000 Enfrentamento de Emergência COVID19
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil F.R. Grupo: 10 02
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
020 131 COVID-19

759 -10.000,0010.122.0003.2229.0000 Enfrentamento de Emergência COVID19
4.4.90.51.00 Obras e Instalações F.R. Grupo: 10 14
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
020 131 COVID-19

864 -1.600,0010.122.0003.2042.0000 Manutenção das Ações do Fundo Municipal de Saúde
3.3.90.40.00 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa F.R. Grupo: 16 02
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
020 015 SAÚDE 15%

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data d  sua .

-527.200,00Anulação ( - )

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 009
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: FFF330ACB1D3C410C40E7EE8C2833062

		2022-03-28T14:11:45-0300